Дело № 1-200/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

3 июля 2024 года 

город Нижнекамск Республики Татарстан 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мингазова А.Р., при ведении протокола судебного заседания секретарем Бондаренко Е.К., помощником судьи Гаязовым Т.И., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Петрова Д.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3 защитника – адвоката Гареевой Э.З., подсудимого Подсудимый, рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении: 

Подсудимый, родившегося ... в ..., гражданина ..., со ..., ..., ..., проживающего по месту регистрации в ..., ..., судимого:

- 17 июля 2017 года Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 3 апреля 2020 года по отбытию наказания;

- 27 апреля 2022 года Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по статьям 158.1, 158.1 УК РФ, с применением части 2 статьи 69 УК РФ, к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. Постановлением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 18 ноября 2022 года наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы сроком на 2 месяца. Освобожден 23 декабря 2022 года по отбытию наказания;

- 27 июля 2023 года мировым судьей судебного участка № 9 по Нижнекамскому судебному району по части 1 статьи 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 16 января 2024 года условное осуждение отменено, направлен для реального отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 8 месяцев в исправительную колонию строгого режима;

- 12 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району по части 1 статьи 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год;

- 18 апреля 2024 года мировым судьей судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ с применением части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи от 27 июля 2023 года к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый совершил ряд умышленных преступлений при следующих обстоятельствах:

Эпизод № 1 преступления –

Мелкое хищение имущества от 13 ноября 2022 года.

13 ноября 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, в магазине «Галамарт», расположенном в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...>, у Подсудимый, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Для реализации своих преступных намерений, Подсудимый в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине «Галамарт» и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 4 октября 2023 года, вступившему в законную силу 15 октября 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с торговых стеллажей тайно похитил товар, а именно: дезодорант «Old spice Whitewater» в количестве 1 штуки, стоимостью 254 рубля 93 копейки, дезодорант «Axe Excite» в количестве 1 штуки, стоимостью 171 рубль 79 копеек.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, Подсудимый с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО4 №1 материальный ущерб на общую сумму 426 рублей 72 копейки.

Эпизод №2 преступления –

Мелкое хищение имущества от 16 ноября 2023 года.

16 ноября 2023 года в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 50 минут, в магазине «Галамарт», расположенном в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...>, у Подсудимый, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Для реализации своих преступных намерений, Подсудимый в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине «Галамарт» и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от ..., вступившему в законную силу ..., за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с торговых стеллажей тайно похитил товар, а именно: дезодорант «Exxe men Energy» в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 18 копеек; дезодорант «Old Spice Whitewater» в количестве 1 штуки, стоимостью 254 рубля 93 копейки; дезодорант «Camay Dramatique» количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 64 копейки; дезодорант «Duru Невидимая защита» в количестве 1 штуки, стоимостью 106 рублей 43 копейки; антиперспирант «Rexona Невидимый эффект» в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 42 копейки; дезодорант «Axe Excite» в количестве 2 штук, стоимостью 171 рубль 79 копеек за единицу товара, на сумму 343 рубля 58 копеек; зубную пасту «Lacalut basic white» в количестве 2 штук, стоимостью 79 рублей 17 копеек единицу товара, на сумму 158 рублей 34 копейки; ватные палочки «Я самая Маке-ир» в количестве 2 упаковки, стоимостью 58 рублей 03 копейки за единицу товара, на сумму 116 рублей 06 копеек.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, Подсудимый с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО4 №1 материальный ущерб на общую сумму 1 304 рубля 58 копеек.

Эпизод № 3 преступления –

Мелкое хищение имущества от 26 ноября 2023 года.

26 ноября 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 00 минут, в магазине «Пятерочка», расположенном в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...>, у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Для реализации своих преступных намерений, Подсудимый в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка» и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 4 октября 2023 года, вступившему в законную силу 15 октября 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с торговых стеллажей тайно похитил товар, а именно: сыр «Село Зеленое Фермерский» в количестве 3 штук, стоимостью 101 рубль 00 копеек за единицу товара, на сумму 303 рубля 00 копеек; шпроты в масле «Капитан Норд» в количестве 2 штук, стоимостью 66 рублей 25 копеек за единицу товара, на сумму 132 рубля 50 копеек; кофе «Jardin Gold» в количестве 2 банок, стоимостью 223 рубля 23 копейки за единицу товара, на сумму 446 рублей 46 копеек; сыр «Радуга вкуса Топленое молочко» в количестве 2 штук, стоимостью 108 рублей 89 копеек за единицу товара, на сумму 217 рублей 78 копеек.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, Подсудимый с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 099 рублей 74 копейки.

Эпизод № 4 преступления –

Мелкое хищение имущества от 2 декабря 2023 года. 

2 декабря 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, у Подсудимый, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Для реализации своих преступных намерений, Подсудимый в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка» и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 4 октября 2023 года, вступившему в законную силу 15 октября 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с торговых стеллажей тайно похитил товар, а именно: кофе «Poetti Leggenda» в количестве 2 штук, стоимостью 207 рублей 33 копейки за единицу товара, на сумму 414 рублей 66 копеек; джин «Barrister Dry» в количестве 2 бутылок, стоимостью 295 рублей 20 копеек за единицу товара, на сумму 590 рублей 40 копеек.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, Подсудимый с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 005 рублей 06 копеек.

Эпизод №5 преступления –

Мелкое хищение имущества от 12 декабря 2023 года.

12 декабря 2023 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 20 минут, в магазине «Пятерочка», расположенном в торговом центре «Панорама» по адресу: 

<

...>, у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Для реализации своих преступных намерений, Подсудимый в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине «Пятерочка» и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 4 октября 2023 года, вступившему в законную силу 15 октября 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с торговых стеллажей тайно похитил товар, а именно: гель для душа «Palmolive Арктический ветер» в количестве 4 штук, стоимостью 133 рубля 70 копеек за единицу товара, на сумму 534 рубля 80 копеек; гель для душа «Palmolive men Спорт» в количестве 1 штуки, стоимостью 333 рубля 00 копеек; гель для душа «Fa men Охлаждающий эффект» в количестве 1 штуки, стоимостью 135 рублей 98 копеек.

Обратив похищенное имущество в свою собственность, Подсудимый с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1003 рубля 78 копеек.

Подсудимый Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался со ссылкой на статью 51 Конституции Российской Федерации.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого Подсудимый, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 13 ноября 2023 года в дневное время он прогуливался по улице, примерно в 12 часов 00 минут, он зашел в магазин «Галамарт», расположенный в цокольном этаже в ТЦ «Барс № 1», по адресу: 

<

...>. Он прошел по торговым рядам, подошел к стеллажу на котором находились дезодоранты и взял с полки 1 дезодорант «OLD SPICE Whitewater» и 1 дезодорант «AXE Excite», засунул в карманы своих штанов, после чего прошел через кассовую зону не оплатив за товар. По пути домой похищенные им дезодоранты он продал прохожему, вырученные деньги он потратил на личные нужды. Также 16 ноября 2023 года примерно в 10 часов 30 минут он зашел в вышеуказанный магазин «Галамарт», где прошел к стеллажу на которой находятся дезодоранты и убедившись, что за ним никто не следит, взял с полки мужские дезодоранты в количестве 4 штук и 3 женских дезодоранта, которые спрятал под одежду. Далее он взял 2 зубные пасты «Лакалют» и 2 упаковки ватных палочек, которые он спрятал под штаны. После чего прошел через кассовую зону, не оплатив за товар и вышел на улицу. Находясь на улице похищенный им товар он продал прохожим людям, вырученные деньги он потратил на свои нужды. Кроме того, 26 ноября 2023 года примерно в 11 часов 45 минут, он зашел в магазин в магазине «Пятерочка», расположенный на первом этаже в ТЦ «Барс № 1», по адресу: 

<

...>, где направился к холодильнику с сырами и взял оттуда сыры в количестве 5 штук разных наименований, которые спрятал под штаны. Далее он подошел к стеллажу с консервированной продукцией, где взял 2 банки шпрот в масле и засунул в карманы куртки. Далее он подошел к стеллажу с кофе, где взял банки кофе «ФИО5 Голд» и пройдя в соседний отдел, спрятал их под штаны. После чего прошел через кассовую зону, не оплатив за товар и вышел на улицу. По пути домой похищенный им товар он продал прохожим людям, вырученные деньги он потратил на свои нужды. Кроме того, 2 декабря 2023 года примерно в 13 часов 30 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где подойдя к стеллажу с кофе, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 2 банки с кофе «POETTI LEG OPIG» и пройдя в другой отдел спрятал их под штаны. Далее он направился в отдел с алкогольной продукцией, где с полки взял 2 бутылки джина «BARRISTER» и спрятал их под штаны. После чего прошел через кассовую зону, не оплатив за товар и вышел на улицу. Находясь на улице похищенный им товар он продал прохожим людям, вырученные деньги он потратил на свои нужды. Также 12 декабря 2023 года примерно в 13 часов 10 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где подошел к стеллажу со средствами для личной гигиены, убедившись, что за ним никто не наблюдает, с полки взял мужские гели для душа разных наименований в количестве 6 штук, которые спрятал под штаны. После чего прошел через кассовую зону, не оплатив за товар и вышел на улицу. Находясь на улице похищенный им товар он продал прохожим людям, вырученные деньги он потратил на свои нужды. Свою вину в указанных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается, с сумой ущерба согласен (том 1, л.д.187-190).

В судебном заседании подсудимый Подсудимый показания, данные в ходе предварительного расследования поддержал, подтвердив их полностью и дополнив, что в содеянном раскаивается, явки с повинной написал добровольно, заявленные гражданские иски признает в полном объеме, ущерб им не возмещен.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого по первому эпизоду преступления (от 13 ноября 2023 года) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

В порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний потерпевшего ИП ФИО4 №1 следует, что 13 ноября 2023 года от управляющего магазином «Галамарт», расположенного в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...>, Свидетель № 7 ему стало известно, что в магазине произошла кража дезодорантов. В ходе просмотра камер видеонаблюдения установлено, как 13 ноября 2023 в 12 часов 08 минут в магазин зашел мужчина, одетый в куртку красно-черного цвета в области груди которого имеется белая полоса, красную шапку, черные штаны, который взял дезодорант «Old spice» в количестве 1 штуки и дезодорант «Axe Exite» в количестве 1 штуки и спрятав их в штанах прошел через кассовую зону, не оплатив за товар. В ходе инвентаризации установлено, что похищены были следующие товары: дезодорант «Old spice Whitewater» в количестве 1 штуки, стоимостью 254 рубля 93 копейки, дезодорант «Axe Excite» в количестве 1 штуки, стоимостью 171 рубль 79 копеек, а всего на общую сумму 426 рублей 72 копейки без учета НДС (том 1, л.д.173-175).

Из показаний свидетеля Свидетель № 7 следует, что 13 ноября 2023 года она находилась на рабочем месте в магазине «Галамарт», расположенного в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...> и в ходе просмотра камер видеонаблюдения она увидела, как 13 ноября 2023 года в 12 часов 08 минут в магазин зашел мужчина, одетый в куртку красно-черного цвета в области груди которого имеется белая полоса, красную шапку, черные штаны, который взял дезодоранты, спрятав их в штанах прошел через кассовую зону, не оплатив за товар и вышел из магазина в 12 часов 10 минут. В ходе инвентаризации было установлено, что данным мужчиной был похищен следующий товар: дезодорант «Old spice Whitewater» в количестве 1 штуки и дезодорант «Axe Excite» в количестве 1 штуки. 11 декабря 2023 года она находясь на рабочем месте обратила внимание на мужчину, похожего на ранее похитившего товар и сразу же нажала кнопку тревожной сигнализации. Спустя некоторое время приехавшие сотрудники Росгвардии увезли мужчину в УМВД России по Нижнекамскому району (том 2, л.д.1-3).

Также вина подсудимого нашла свое отражение в письменных материалах уголовного дела, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного заседания:

- заявлением индивидуального предпринимателя ФИО4 №1 от 13 ноября 2023 года, согласно которому неизвестное лицо 13 ноября 2023 года примерно в 12 часов 08 минут, находясь в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товар (том 1, л.д.7);

- протоколом явки Подсудимый с повинной от 11 декабря 2023 года, согласно которого он признался в хищении товаров 13 ноября 2023 года из магазина «Галамарт» расположенного по адресу: 

<

...>. Вину признал полностью в содеянном раскаялся (том 1, л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 декабря 2023 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Галамарт», расположенный в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...>, откуда Подсудимый похитил товары. В ходе осмотра изъят фрагмент видеозаписи за 13 ноября 2023 года с камер видеонаблюдения магазина (том 1, л.д.11-16);

- протоколом осмотра предметов и документов от 16 декабря 2023 года, согласно которого при участии подсудимого Подсудимый и его защитника Свидетель № 6 осмотрены: видеозаписи за 13 и 16 ноября 2023 года, изъятые из магазина «Галамарт» расположенного по адресу: 

<

...>; видеозапись за 26 ноября 2023 года, изъятая из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; видеозапись за 2 декабря 2023 года, изъятая из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; видеозапись за 12 декабря 2023 года, изъятая из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра установлено, что Подсудимый похитил товары из указанных магазинов, последний на видеозаписях опознал себя. Данные видеозаписи признаны вещественными доказательствами (том 1, л.д.194-224, 225-227);

- справкой о стоимости похищенного товара от 13 ноября 2023 года, инвентаризационным актом и счетами-фактур, согласно которым стоимость похищенного товара составляет 426 рублей 72 копейки (том 1, л.д.18, 19, 20-25); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 4 октября 2023 года, вступившим в законную силу 15 октября 2023 года, Подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток (том 1, л.д.98).

Кроме признательных показаний, вина подсудимого по второму эпизоду преступления (от 16 ноября 2023 года) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

В порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний потерпевшего ИП ФИО4 №1 следует, что 16 ноября 2023 года от управляющего магазином «Галамарт», расположенного в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...>, Свидетель № 7 ему стало известно, что в магазине произошла кража товаров. В ходе просмотра камер видеонаблюдения установлено, как 16 ноября 2023 в 10 часов 28 минут в магазин зашел мужчина, одетый в куртку красно-черного цвета в области груди которой имеется белая полоса, красную шапку, черные штаны, который похитил дезодоранты в количестве 7 штук разных наименований, зубные пасты 2 штуки и ватные палочки 1 упаковку, которые спрятал под свои штаны и вышел из магазина не оплатив за товар. В ходе инвентаризации было установлено, что были похищены следующие товары: дезодорант «Exxe men Energy» в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 18 копеек; дезодорант «Old Spice Whitewater» в количестве 1 штуки, стоимостью 254 рубля 93 копейки; дезодорант «Camay Dramatique» количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 64 копейки; дезодорант «Duru Невидимая защита» в количестве 1 штуки, стоимостью 106 рублей 43 копейки; антиперспирант «Rexona Невидимый эффект» в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 42 копейки; дезодорант «Axe Excite» в количестве 2 штук, стоимостью 171 рубль 79 копеек, на сумму 343 рубля 58 копеек; зубная паста «Lacalut basic white» в количестве 2 штук, стоимостью 79 рублей 17 копеек за 1 штуку, на сумму 158 рублей 34 копейки, ватные палочки «Он самая Make-up» в количестве 2 упаковки, стоимостью 58 рублей 03 копейки за 1 упаковку, на сумму 116 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 1304 рубля 58 копеек без учета НДС (том 1, л.д.173-175).

Из показаний свидетеля Свидетель № 7 следует, что 16 ноября 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Галамарт», расположенном в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...> в ходе просмотра видеокамер увидела, как 16 ноября 2023 года в 10 часов 28 минут в магазин зашел мужчина и похитил дезодоранты в количестве 7 штук разных наименований, зубные пасты 2 штуки и ватные палочки 2 упаковки, спрятав под свои штаны вышел из магазина не оплатив за товар. Данного мужчину она узнала, это был тот же мужчина, который 13 ноября 2023 года также похитил в вышеуказанном магазине товар. 11 декабря 2023 года она находясь на рабочем месте обратила внимание на мужчину, похожего на ранее похитившего товар и сразу же нажала кнопку тревожной сигнализации. Спустя некоторое время приехавшие сотрудники Росгвардии увезли мужчину в УМВД России по Нижнекамскому району (том 2, л.д.1-3).

Также вина подсудимого нашла свое отражение в письменных материалах уголовного дела, представленных стороной обвинения, в том числе, указанных выше, и исследованных в ходе судебного заседания:

- сообщением «02», поступившим в 10 часов 45 минут 16 ноября 2023 года от ФИО6, согласно которого в магазине «Галамарт» по адресу: 

<

...> - 16 ноября 2023 года произошло хищение товара на сумму 1 000 рублей (том 1, л.д.32);

- заявлением индивидуального предпринимателя ФИО4 №1 от 16 ноября 2023 года, согласно которому неизвестное лицо 16 ноября 2023 года примерно в 10 часов 30 минут, находясь в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товар на сумму 1 304 рубля 50 копеек (том 1, л.д.33);

- протоколом явки Подсудимый с повинной от 11 декабря 2023 года, согласно которого он признался в хищении товаров 16 ноября 2023 года из магазина «Галамарт» расположенного по адресу: 

<

...>. Вину признал полностью в содеянном раскаялся (том 1, л.д.34);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 декабря 2023 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Галамарт», расположенный в торговом центре «Барс № 1» по адресу: 

<

...>, откуда Подсудимый похитил товары. В ходе осмотра изъят фрагмент видеозаписи за 16 ноября 2023 года с камер видеонаблюдения магазина (том 1, л.д.36-42);

- справкой о стоимости похищенного товара от 16 ноября 2023 года, инвентаризационным актом и счетами-фактур, согласно которым стоимость похищенного товара составляет 1 304 рубля 58 копеек (том 1, л.д. 44, 45, 46-67).

Кроме признательных показаний, вина подсудимого по третьему эпизоду преступления (от 26 ноября 2023 года) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

В порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 № 2 следует, что 6 декабря 2023 года директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, сообщила ему, что 26 ноября 2023 года в 11 часов 48 минут в магазин зашел мужчина, одетый в черно-красную куртку с белой полосой в области груди, красную шапку, темные штаны, черную обувь, который похитил сыры разных марок, кофе, шпроты, спрятав их в штаны и выйдя из магазина минуя кассовую зону, не оплатив за товар. В ходе инвентаризации было установлено, что Подсудимый был похищен следующий товар: сыр «Село Зеленое Фермерский» в количестве 3 штук, стоимостью 101 рубль 00 копеек за 1 штуку, на сумму 303 рубля 00 копеек, шпроты в масле «Капитан Норд» в количестве 2 штук, стоимостью 66 рублей 25 копеек за 1 штуку, на 132 рубля 50 копеек, кофе «Jardin Gold» в количестве 2 штук, стоимостью 223 рубля 23 копейки за 1 штуку, на сумму 446 рублей 46 копеек, сыр «Радуга вкуса Топленое молочко» в количестве 2 штук, стоимостью 108 рублей 89 копеек за 1 штуку, на сумму 217 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 1099 рублей 74 копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг» (том 1, л.д.154-156).

Из показаний свидетеля Свидетель № 5 следует, что 6 декабря 2023 года она находилась на рабочем месте. В конце рабочего дня, она провела выборочную инвентаризацию товара, в ходе которого выявила недостачу сыров, шпрот и кофе. После чего она просмотрела видеозапись и увидела, что 26 ноября 2023 года в 11 часов 48 минут в магазин зашел мужчина, одетый в черно-красную куртку, черные брюки, черную обувь, который похитил сыры разных марок в количестве 5 штук, кофе в количестве 2 штук, шпроты в количестве 2 штук, которые спрятал в свою одежду. Далее в 11 часов 53 минуты мужчина вышел из магазина не оплатив за товар (том 2, л.д.4-6).

Также вина подсудимого нашла свое отражение в письменных материалах уголовного дела, представленных стороной обвинения, в том числе, указанных выше, и исследованных в ходе судебного заседания:

- заявлением представителя потерпевшего ФИО4 № 2 от 7 декабря 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который примерно в 11 часов 49 минут 26 ноября 2023 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», тайно похитил товары, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 1 099 рублей 74 копейки (том 1, л.д.75);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 декабря 2023 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено место совершения преступления - торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда Свидетель № 4 похитил товары. В ходе осмотра изъята запись с камер видеонаблюдения за 26 ноября 2023 года (том 1, л.д.76-82);

- справкой о стоимости похищенного товара от 26 ноября 2023 года, инвентаризационным актом и счетами-фактур, согласно которым стоимость похищенного товара составляет 1 099 рублей 74 копейки (том 1, л.д. 84, 85, 86-95).

Кроме признательных показаний, вина подсудимого по четвертому эпизоду преступления (от 2 декабря 2023 года) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

В порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 № 2 следует, что 8 декабря 2023 года директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, узнал, что 2 декабря 2023 года в 13 часов 28 минут в магазин зашел мужчина, одетый в черно-красную куртку с белой полосой в области груди, красную шапку, темные штаны, черную обувь, который похитил кофе, 2 бутылки джина, спрятав их в штаны и выйдя из магазина минуя кассовую зону, не оплатив за товар. В ходе инвентаризации было установлено, что Подсудимый был похищен следующий товар: кофе «Poetti Leggenda» в количестве 2 штук, стоимостью 207 рублей 33 копейки за 1 штуку, на сумму 414 рублей 66 копеек, джин «Barrister» в количестве 2 бутылок, стоимостью 295 рублей 20 копеек за 1 штуку, на сумму 590 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1005 рублей 06 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг» (том 1, л.д.154-156).

Из показаний свидетеля Свидетель № 3 следует, что 8 декабря 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения обнаружила, что 2 декабря 2023 года в 13 часов 28 минут в магазин зашел мужчина и похитил кофе в количестве 2 штук, 2 бутылки джина, которые спрятал под свои штаны. После чего в 13 часов 32 минуты мужчина вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив за товар (том 1, л.д.249-250).

Также вина подсудимого нашла свое отражение в письменных материалах уголовного дела, представленных стороной обвинения, в том числе, указанных выше, и исследованных в ходе судебного заседания:

- сообщением «02», поступившим в 11 часов 41 минуту 8 декабря 2023 года от ФИО7, согласно которого в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> – 2 декабря 2023 года произошло хищение товара на сумму 1 000 рублей (том 1, л.д.102);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО4 № 2 от 8 декабря 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который примерно в 13 часов 32 минуты 2 декабря 2023 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», тайно похитил товары, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 1 005 рублей 06 копейки (том 1, л.д.103);

- протоколом осмотра места происшествия от 8 декабря 2023 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено место совершения преступления - торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда Свидетель № 4 похитил товары. В ходе осмотра изъята запись с камер видеонаблюдения за 2 декабря 2023 года (том 1, л.д.105-110);

- справкой о стоимости похищенного товара от 2 декабря 2023 года, инвентаризационным актом и счетами-фактур, согласно которым стоимость похищенного товара составляет 1 005 рублей 06 копеек (том 1, л.д.112, 113, 114-117).

Кроме признательных показаний, вина подсудимого по пятому эпизоду преступления (от 12 декабря 2023 года) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

В порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 № 2 следует, что 12 декабря 2023 года директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, сообщила ему, что 12 декабря 2023 года в 13 часов 10 минут в магазин зашел мужчина, одетый в темную куртку, темную шапку, черные штаны, черную обувь, который похитил гели для душа в количестве 6 штук спрятав их в штаны и выйдя из магазина минуя кассовую зону, не оплатив за товар. В ходе инвентаризации было установлено, что похищен следующий товар: гель для душа «Palmolive Арктический ветер» в количестве 4 штук, стоимостью 133 рубля 70 копеек за 1 штуку, на сумму 534 рубля 80 копеек; гель для душа «Palmolive men Спорт» в количестве 1 штуки, стоимостью 333 рубля 00 копеек; гель для душа «Fa men Охлаждающий эффект» в количестве 1 штуки, стоимостью 135 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 1003 рубля 78 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» (том 1, л.д.154-156). 

Из показаний свидетеля Свидетель № 2 следует, что 12 декабря 2023 года она находилась на рабочем месте. В конце рабочего дня, она просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения, в ходе которого увидела, что 12 декабря 2023 года в 13 часов 13 минут в магазин зашел мужчина, одетый в темную удлиненную куртку, черные штаны, черную обувь, темную шапку, который похитил гели для душа, которые спрятал в карманы куртки. После чего мужчина вышел из магазина минуя кассовую зону, не оплатив за товар (том 2, л.д.7-9).

Также вина подсудимого нашла свое отражение в письменных материалах уголовного дела, представленных стороной обвинения, в том числе, указанных выше, и исследованных в ходе судебного заседания:

- сообщением «02», поступившим в 14 часов 58 минут 12 декабря 2023 года от ФИО8, согласно которого в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> – произошло хищение товара (том 1, л.д.124);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО4 № 2 от 12 декабря 2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который примерно в 13 часов 13 минут 12 декабря 2023 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», тайно похитил товары, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 1 003 рубля 78 копеек (том 1, л.д.125);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено место совершения преступления - торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда Свидетель № 4 похитил товары. В ходе осмотра изъята запись с камер видеонаблюдения за 12 декабря 2023 года (том 1, л.д.128-133);

- справкой о стоимости похищенного товара от 12 декабря 2023 года, инвентаризационным актом и счетами-фактур, согласно которым стоимость похищенного товара составляет 1 003 рубля 78 копеек (том 1, л.д.135, 136, 137-145).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд признает виновность подсудимого в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено, какой-либо заинтересованности потерпевших, свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны и соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

В основу приговора судом также кладутся признательные показания подсудимого Подсудимый, так как наличие у подсудимого мотивов для самооговора, суд не усматривает.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершенных преступлений, и давая им правовую оценку, суд действия Подсудимый по всем пяти эпизодам преступлений квалифицирует по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимым совершены преступления против собственности относящиеся к категории небольшой тяжести.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ, учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, однако состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости вызванный сочетанным употреблением наркотических веществ».

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов ... от ... у Подсудимый обнаруживаются в настоящее время и обнаруживались во время инкриминируемых ему правонарушений признаки синдрома зависимости от нескольких ПАВ, средняя стадия, активная зависимость. Однако выраженных изменений со стороны интеллектуально мнестической эмоционально-волевой сферы у него не выявляется. Поэтому а период инкриминируемого ему правонарушения мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Подсудимый также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, но нуждается в лечении от наркотической и алкогольной зависимости (том 1, л.д. 238-242).

С учётом поведения подсудимого в судебном заседании, конкретных обстоятельств дела, относящихся к его личности, отсутствия у Подсудимый психических заболеваний, вменяемость последнего у суда сомнений не вызывает, непосредственно подсудимым и стороной защиты не оспаривается.

По изложенным основаниям суд признаёт Подсудимый вменяемым в отношении совершённых им деяний, и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по преступлениям от 13 ноября 2023 года (эпизод № 1) и от 16 ноября 2023 года (эпизод № 2) суд учитывает явки с повинной. 

Кроме того, по всем эпизодам преступлений, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как Подсудимый принимал участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу (в ходе осмотра видеозаписей опознал себя, подтвердил все обстоятельства совершения преступлений), давал правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание Подсудимый своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (имеет заболевание – гепатит С) и здоровья его близких родственников, имеющих тяжкие заболевания, в том числе инвалидность матери (2 группа), положительные характеристики. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным статьей 63 УК РФ, по всем эпизодам преступлений суд признает рецидив преступлений. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения в отношении подсудимого Подсудимый статьи 64 УК РФ.

Оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ отсутствуют, так как преступления, совершенные подсудимым, относятся к преступлениям небольшой тяжести.

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельств смягчающих и отягчающего наказание, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым в соответствии с частями 1 и 2 статьи 68 УК РФ по всем эпизодам преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соотносимом содеянному размере, не усматривая оснований для применения правил части 3 статьи 68 УК РФ и статьи 73 УК РФ, полагая, что назначение иного вида наказания не приведет к его исправлению, и не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости.

Поскольку подсудимый имеет непогашенную судимость, суд не находит оснований для обсуждения вопроса о возможности его освобождения от уголовной ответственности или от наказания, что предусмотрено главами 11 и 12 УК РФ.

Учитывая, что после провозглашения приговора мирового судьи судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 12 декабря 2023 года, Подсудимый должных выводов для себя не сделал, и в этот же день совершил умышленное преступление небольшой тяжести, а также данные о личности Подсудимый, суд считает необходимым в силу части 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 12 декабря 2023 года, и наказание определить по правилам статьи 70 УК РФ.

Как видно из материалов уголовного дела, преступления Подсудимый по настоящему уголовному делу совершены до вынесения в отношении него приговора мировым судьей судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 18 апреля 2024 года, поэтому при назначении Подсудимый окончательного наказания, суд руководствуется положениями части 5 статьи 69 УК РФ.

Местом отбывания Подсудимый наказания в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Гражданские иски потерпевших ООО «Агроторг» и ФИО4 №1 к подсудимому Подсудимый в силу статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, подлежат удовлетворению, так как материальный ущерб причинен в результате виновных действий подсудимого и до настоящего времени не возмещен. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений, назначения наказания в виде реального лишения свободы, личности осужденного, суд считает, что в целях обеспечения приговора, на основании части 2 статьи 97 УПК РФ, в порядке статьи 255 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу необходимо избрать в отношении Подсудимый меру пресечения в виде заключения под стражу. Предусмотренных законом оснований для применения иной, более мягкой меры пресечения, чем заключение под стражу, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Подсудимый признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1, статьей 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод № 1 от 13 ноября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод № 2 от 16 ноября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод № 3 от 26 ноября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод № 4 от 2 декабря 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (эпизод № 5 от 12 декабря 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений от 13 ноября 2023 года, 16 ноября 2023 года, 26 ноября 2023 года, 2 декабря 2023 года (эпизоды № 1-4), назначить Подсудимый, наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение Подсудимый по приговору мирового судьи судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 12 декабря 2023 года отменить.

На основании статьи 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию по преступлениям от 13 ноября 2023 года, 16 ноября 2023 года, 26 ноября 2023 года и 2 декабря 2023 года (эпизоды №1-4) частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 12 декабря 2023 года и по совокупности приговоров назначить Подсудимый наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по преступлению от 12 декабря 2023 года (эпизод № 5) и приговором мирового судьи судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 18 апреля 2024 года, окончательно определить Подсудимый наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Подсудимый в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания Подсудимый исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть Подсудимый в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 3 июля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания Подсудимый наказание, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 27 июля 2023 года с 16 января 2024 года по 17 апреля 2024 года, а также срок нахождения под стражей с 13 июня 2023 года по 27 июля 2023 года, а также по приговору мирового судьи судебного участка № 11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 18 апреля 2024 года с 18 апреля 2024 года по 2 июля 2024 года, с учетом ранее примененных коэффициентов кратности.

Гражданские иски ООО «Агроторг» и ФИО4 №1 удовлетворить.

Взыскать с Подсудимый в пользу потерпевшего ООО «Агроторг» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 3 108 (три тысячи сто восемь) рублей 58 копеек.

Взыскать с Подсудимый в пользу потерпевшего ФИО4 №1, ... года рождения, в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 1 731 (одна тысяча семьсот тридцать один) рубль 30 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: видеозаписи с камер видеонаблюдения на СД-диске - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Председательствующий судья 

А.Р. Мингазов